
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

IV SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 147 del 17/09/2024  
  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1  LETT.  A, 
D.LGS.  36/2023,  DEL  PROGETTO  PILOTA  DEL  SERVIZIO  DI  FRONT-OFFICE 
RIGUARDANTE  IL  SERVIZIO  IDRICO  PRESSO  LA  DELEGAZIONE  DI 
TRAPPITELLO. CIG B310DA2492. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto  il  Decreto Sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria – Entrate in P.O.; 

Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
- la deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026;
- la deliberazione di G.M. n. 139 del 11.07.2024 di aggiornamento del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024 – 2026, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n.36/2023, e di modifica del 
DUP 2024 – 2026, approvato dal consiglio comunale nella seduta consiliare del 22.07.2024;

Richiamata  la  deliberazione  di  G.M.  n.  182  del  16.09.2024  con  la  quale  è  stata  disposta 
l'attivazione  del  servizio  di  front-office  afferente  al  Servizio  Idrico,  presso  la  delegazione  di 
Trappitello;
 
Premesso  che occorre  potenziare  l’efficienza  e  l'efficacia  dell'azione  amministrativa,  nonchè 
migliorare il funzionamento del Servizio Idrico garantendo ai cittadini un servizio di front-office 
presso la delegazione di Trappitello per la risoluzione di tutte le problematiche relative alle utenze 
dei residenti nella frazione, nonché una continua e costante attività di supporto ai contribuenti; 



Preso atto che la società HYA Srl con sede in Agrigento, Via Mazzini 150, offre un servizio di 
front-office  che  consente  al  Comune di  evitare  una  eccessiva  concentrazione  di  utenza  presso 
l’Ufficio  Idrico  della  sede  centrale  e  nel  contempo garantisce  altri  servizi  secondari  di  seguito 
specificati:
- l’incrocio delle banche dati disponibili presso il Comune;
- l’inserimento sul gestionale dei dati relativi ai pagamenti, alle volture/allacci e dati anagrafici e 
societari mancanti oltre alla verifica della situazione debitoria dell’utente uscente e  del subentrante;
- il controllo delle utenze per l’individuazione dei nuovi contribuenti ai fini dell’emissione dell’atto 
accertativo;
- il monitoraggio delle rateizzazioni e la segnalazione degli insoluti;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art.17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale e specificatamente:
- oggetto del contratto: servizio di  front-office presso la delegazione di Trappitello riguardante il 
Servizio Idrico;
- importo del contratto: € 3.360,00 iva esclusa;
-  modalità  di  stipula:  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;
- clausole negoziali essenziali: contenute nel medesimo contratto, nonché nella documentazione di 
iscrizione della ditta;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 
50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi  è di  importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,  
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Vista l’offerta  presentata  dalla  società  HYA Srl  con sede  in  Agrigento,  Via  Mazzini  150 -  P.I.  
02679610846 acquisita con prot. n. 37884 del 16.09.2024;

Ritenuto di  affidare  alla  società  HYA Srl   con  sede  in  Agrigento,  Via  Mazzini  150  -  P.I.  
02679610846  il  servizio  di  front-office  riguardante  il  Servizio  Idrico  presso  la  delegazione  di 
Trappitello per un importo di € 3.360,00 oltre IVA, per un totale complessivo di euro 4.099,20, in 
quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e 
l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Atteso che: 
• ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento diretto come disposto 
dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; 
• l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di efficienza, funzionalità, 
regolarità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

Rilevato, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari,  gli  strumenti  di pagamento predisposti  dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta  in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 



Dato atto, pertanto, che è stato acquisito a mezzo dell’apposita interfaccia web della PCP il CIG 
B310DA2492; 

Acquisiti: 
–  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  Numero Protocollo  INAIL 41944585 
del 22/07/2024 attestante la regolarità rispetto agli obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi 
INPS ed INAIL dell’operatore economico;
– la regolarità triburaria, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale approvato con deliberazione 
di C.C. n°45 del 31.07.2023;
– la dichiarazione di non sussistenza nei confronti dell'Ente di alcuna delle condizioni di esclusione 
dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti: 
- lo Statuto comunale;
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011;- il D.lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

Per quanto espresso nella parte narrativa, che qui s’intende integralmente riportato:
 
1. Di affidare, a ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del d. lgs. 36/2023, in favore della società HYA Srl 
con sede in Agrigento, Via Mazzini 150 - P.I.  02679610846  il progetto pilota per l'attivazione del 
servizio di front-office del servizio idrico presso la delegazione di Trappitello, per la risoluzione di 
tutte le problematiche relative alle utenze, nonché per garantire una continua e costante attività di 
supporto e assistenza agli utenti residenti, per un importo di € 3.360,00 oltre iva;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 4.099,20 di cui € 739,20 per IVA 22% alla Missione 1 
– Progr. 4 – tit. 1 – Macroagr. 3 - capitolo n. 01041.03.00104116 del bilancio 2024 – 2026;

3.  Di  dare  atto che  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza 
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nelle 
forme di legge;  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


